(2) H. P. M., Liber Iurium Reipublicae Genuensis, cit., tomus II. coi. 3X6 CXLVII,  
« Bel lo Ianuenses inter  et Pisanos vigente, induciae ab eorum legatis hinc  ad vi- 
ginti quinque annos duraturae  concluduntur,  firma interim manente  pace inter 
eosdem anno MCCLXXXVIII inita ».
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Undici anni prima, il 23 dicembre 1 2 8 8 , il comune di Genova 
aveva concluso un trattato con Leone II ,  re d’Armenia, ottenendo 
concessioni pei suoi mercanti ; ma, se costoro “ emunt sclavum qui 
sit cristianus “, devono giurare “ ipsum non vendere Saracenis vel 
alicui persone quod credant quod ipsum vendat Saracenis “ (1).

Più tardi, nel 1380, Genova ed il Chan dei Tartari stabilivano 
la reciproca restituzione degli schiavi fuggiti da Cafla e dei rifugiati 
in Caffa (2). Questo trattato, che è scritto in lingua volgare, è im por
tante anche perchè vi si stabiliva che “ la Gotia cum li soi casay 
et cum lo so povo (li quai sun cristiayni) da lo Cembaro (3) fin in 
Sodaja sea de lo grande comun M e fosse esente da dazio (4), il che 
mostra come Genova possedesse ben estesi territori.

Anche occorre, fra i trattati, far menzione di quello stipulato 
il 18 aprile 1365 “ inter serenissimum et inclitum principem dom i
num Petrum Dei gracia lerusalem et Cipri regem... et excelsum 
dominum Gabrielem Adurnum dei gracia Ianuensium ducem et populi 
deffensorcm suumque consilium Antianorum trattato che è im por
tante in materia di manomissione ed in materia di vendita : in fatto 
di manomissione, in quanto stabilisce che i Genovesi “ et etiam servi 
eoruni et liberti manumissi a Ianuensibus “ “ intelligantur... portantes 
onera Ianuensium post manumissionem et etiam servitores Ianuensium 
qui stende et quamdiu steterint ad cibum et potum ac stipendium 
Ianuensium “ ; in fatto di vendita, in quanto, stabilendosi privilegi 
ed esenzioni pei mercanti genovesi, era sancito che questi ultimi non 
potessero “ de dicto regno Cipri extraere res prohibitas per sanctam 
matrem ecclesiam causa portandi seu differendi ad partes subdictas 
soldano Babilonie que res sunt iste, videlicet arma, ferrum , ligna- 
mina et sciavi prò vendendo in dicto loco “ (5).

A proposito di concessioni di re di Cipro a Genova, ricordiamo, 
inoltre, il documento anteriore di più d’un secolo, del 10  giugno 
1232, con cui “ Henricus, Cypri re, Ianuensium merita rependere

(1) H. P. M. IJb . Iur., t. II, col. 184 (LXIV, « I .eo II Armeniae  rex  Ianuensibus ,  
mercaturam praesertim exercentibus,  facilitates nonnullas,  im munita tes  et privi 
legia in terris suis concedit»).